Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

Translatio Malmundarium Et Miracula, Auctore monacho Malmundariensi
anonymo, E patronorum Malmundariensium Ms, cuius apographum P.
Joannes Gamansius Colonia anno 1638 misit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

A. ANONYMO. non habuisse, ipsem prodit, dum eos, qui adhuc, an Malmundarii essent Sanctorum nostrorum reliquiae dubitare auderent, ad Rotomagensem, quo abs hoc veritatem discant, clerum, non autem ad antiqua sibi prælucenia MSS., e quibus de hac constet, sub Luctationis suæ finem remittit.

miraculaque tunc et post eorundem ope patrata Com- mentario huic subduntur.

147 Verum, et si hic habeat, miracula tamen, tam quæ Sanctorum nostrorum e vicino Condatensi translationem comitata, quam quæ deinde in Malmundariensi, quæ S. Quirini appellari exinde cœpit, ecclesia, cum sacra illorum lipsana essent ad hanc adducta, fuisse eorundem ac præcipue S. Quirini patrocinio patrata, narrat, e Scriptis antiquis sibi prælucentibus hausisse videtur. Ita autem, primo quidem, quod de illis Sanctorum miraculis seu, ut loquitur, virtutibus acturus, sequentem pro firmando, qua apud Malmundarienses existare Sanctorum nostrorum reliquiae creduntur, fide loquatur in modum: Ut de præsentia eorum omne auferatur dubium, testatur frequens per eos operatio virtutum, ut deinceps manifestabitur fide scriptorum; deinde vero, quod nonnulla e miraculis illis narret, hecque sese e MSS. antiquis hausisse Translationis Sanctorum nostrorum scriptor anonymus sæpissime supra laudatus apud Marteneum loco supra cit. insinuet. Cum itaque miracula illa, veluti creto falsa, rejicienda haudquam videantur, nec parum ad cultum, quo SS. Nigasius, Quirinus et Scubiculus Malmundarii gaudent aut certe olim fuere gavisi, probandum conferant, ea ego, quot, ut dictum, et ab eodem Malmundariensi anonymo, a quo Sanctorum nostrorum Malmundarium translatio, sint conscripta, et partim cum hac quamproxime connexa, Com. huic serie continua sub unius ejusdemque, quæ simul et illa et Sanctorum nostrorum Malmundarium translationem complectitur, lucubrationis, in capita ac numeros pro more nostro divise, titulo e Malmundariensi patronorum MS., cuius apographum una cum S. Agilolfi, episcopi Coloniensis martyris, Passione, ex eodem MS. accepta, P. Joannes Gamansius, Societatis Jesu sacerdos, Colonia Antverpiam anno 1638 misit, subjungo.

C

TRANSLATIO

MALMUNDARIUM ET MIRACULA,

Auctore monacho Malmundariensi anonymo,

E patronorum Malmundariensium MSS., cuius apographum P. Joannes Gamansius Colonia anno 1638 misit.

CAPUT I.

E

S. Quirini corpus, S. Nigasii brachium dextrum, et S. Scubiculi reliquiae Malmundariensi monasterio impetrantur a.

Annus erat ab Incarnatione Domini octingens. A terminus octavus b, cum disponentis omnia Deitatis miseratio, nostris prospiciens necessitatibus, ob hoc pretiosissimi Quirini martyris beatissimo nos ditavat corpore, ob hoc etiam Collegarum ipsius reliquias nobis contulit sua dignatione, ut, qui nulla roboramur auctoritate meritorum, eis intervenientibus, perducamus ad gaudia civium supernorum. Cujus autem rei occasio tanti munera nos efficerit participes, in primis optimum duximus ad posteras transmittere nationes, ut veri amatores veritatem per omnia sectantes paulatim ad eorum enarrandas perveniamus virtutes.

2 Carolus imperator monarchiam regni virtute, consilio prudentiaque gubernabat, et rempublicam non modo armis tuebatur, verum etiam legibus emendabat, moribus exornabat. Ante omnia Regem omnium Christum, sine quo nullus justè regnat vel imperat, diligebat, diligens meluebat, ejusque mandatis obsequendo, volebat se potius prodesse sæculo, quam praesse populo. Munitus erat armis justitiae, ne corrumperet amorem pecuniae, ne deviaret, a vero per accessionem alicuius personæ. Gaudebat de ejus regimine Francorum regnum, lætabatur de ejusdem dominio Romanum imperium, tripudiabant divites et egeni omnesque Ecclesiæ filii. Ante ejus conspectum superbia resupinata iniquorum elanguit, cupiditas superborum incurvata torpuit, innocentia pauperum afficta convaluit. Non licuit majoribus minores opprimere, sed dicere potius: minores majoribus obedire. Videlicet eum superbus terribilem, humili mitem. Fines imperii, ne ab hostibus irrumperent, strenue defendebat, ipsos

SS. Quirini,
Nigasii et Scubiculi reliquias
b

Carolus imperator, in cuius laudes

A. ANONYMO.

A sisque ad abundantiorum Ecclesiae pacem dilatare contendebat.

auctor excus-
rit,

3 Adversus inimicas gentes pugnas egit frequentes, voluntarias ad serviendum voluntarie suscepit, paratas ad resistendum paratis copis invasit, invassas superavit, superatas cepit, captas interfecit. Nullis parcebat regnis se ei subdere recusantibus, omnibus parcebat populis, sponte manus ejus ditioni subiectibus. Virtutis ejus potentiam nunquam potuit effugere, nisi qui virtutis ejus potentiae sua colla maluit inclinare. Ab exortu phebea lampadis usque in extremos fines Oceani, quid ejus posset brachium, omnes experti sunt populi. Quamvis non regnis imperaret, quamvis in diversa regna imperium suum protenteret, Ardennam c praeterius fertur adeo coluisse fortunis, Ardennae in extremis suis adeo indoluisse, ut eam doloris et misericordia inclimataret plenam, quam suo decessu Carolus imperator relinquens solam. Praeterea ecclesiistarum et sanctorum locorum praे omnibus curam gessit, pauperibus, peregrinis, viduis, orphanis, omnibusque necessitatem patientibus pie subvenit.

occasione hic
exposita a
Malmunda-
riensi,

4 Cum tot et tanta negotia sustineret principis potentissimus, in nulla unquam sui laude sese jactabat penitus, ne conscientiae se probantis minueret secretum, ostentando factum et fama recipiendo pretium. Cum, inquam, utpote in tanta sublimitate constitutus, semper innumeris curarum impediret successibus, interque eruptiones hostium et incendia bellorum, graviter fluctuaret, itemque de pace regni constituenda cum domino Hildebaldo Agrippine Coloniae, quippe vita et sapientia venerabilis valde archiepiscopo, ageret, Odolphus quidam, monasterii nostri praepositus, iujusmodi negotii erat internuntius, et, ut ita dictum sit, domini archiepiscopi apocrisiarius erat, vir et ipse valde idoneus, qui etiam proxima consanguinitate pollebat inter eos præcipue, qui nobiliores tunc temporis palatio regis videbantur adhaerere.

qui gratia plu-
rimum apud
eum valebat,
praeposito
Odulpho,

5 Hujus rei gratia virum illum ipsi principi cunctisque ejus primatibus, credo non sine divina dispositione, tanta devinxit familiaritatē, ut nullus vel pauci sederent apud eum in proprio re loco amicitia; adeo enim illa regalis potentia benevolentiae fratris se inclinavit, ut humilitatem illius in audaciam petendi, si quid vellet, dignaretur erigere, promittens verbo fidei, nihil illum frumenta velle, quod regiae dignitatis esset prestare. Sed ille, ut verus monachus, qui nec se ipsum curabat habere in hoc mundo, dicebat nihil sibi prater gratia sua donum esse desiderio, se adprime regio ornatum munere, quem in ulnas amicitias sua dignatus esset tam benignus suscipere: praeterea omnem monachum ditissimum sola paupertate contentum, illum contra pauperem et miserum, qui neglecta monachi continentia, haberet vel habere vellet argentum vel aurum: sic abstinentia fratris tanto majorem apud principem inibat laudem et meritum, quanto majorem habebat constantiam in contemptu regalium donorum.

a monachis
suis, ut hasce
petreret, impul-
so

6 Comporta autem a fratribus nostris tanta viri gratia, non certe invidiae, non indignationi, immo cunctis maximae fuit jocunditati, existimantibus unius familiaritatem commune omnium quoque fore commodum, ut postea per ipsum patuit effectum. Continuo diligenter indagatione fuit cura omnibus secum perttractare,

cujus rei adoptione præcipue dignum esset prædictum fratrem in regias aures preces porrigit, ne tanti principis benignitas incassum obtulisset sese. Tandem divinitus hoc unum consilium, hæc una sed omibus sententia, id esse pertendum, quod monacho competet, quodque largiri regiam majestatem deceret. Est viculus Condatisium, urbi adjacens Parisiorum d, ubi corpora Sanctorum martyrum Nigasii, Quirini et Seuviculi metu olim Danorum regiones præda et incendio vastantum a suis, ubi prius posita fuerant, translata sedibus, usque ad id temporis locis tenebantur mediocribus.

7 Hoc quoniam noverant beati Petri apostoli fuisse discipulos et a Clemente apostoli successore cum sancto Dionysio in Gallias gratia convertendi populum destinatos e, nihil melius, nihilque disponere postulandum congruentius, videlicet, ut cuius fuerant auditores in doctrina et virtutibus, eidem etiam adhererent corporē tenus. Et ut hæc petitio faciliorem in regias aures sibi pararet aditum, faciliorem etiam tam ardua rei consequeretur effectum, placuit omnibus in auxilium tam pia devotionis uti patroci- nio archiepiscopi Colonensis; ut adjuncta tanti viri auctoritate plus posset in impreando gra- tia fratris. Petierunt itaque a præsule deprecati- torias ad regem pro adoptione tanti thesauri litteras; quas ab illo cum summa benevolentia concessas per supradictum fratrem legerunt in auribus regis, forte illis diebus Parisii commo- rantes hoc modo recitandas.

8 Clarissimo imperatori Carolo Hildebaldus, *qua integræ*
Coloniensis sedis non dico Rector, sed imber-
cillus adjutor, in eo regnare et vincere, cui
servire est veram libertatem affectare. Egre-
gia benignitas vestra, princeps inclyte, et cun-
ctorum, quos novi, clementissime, dat non
modicam fiduciam petitionibus meis impe-
trandi etiam quilibet ardua, quia vota mea
plerumque pietatis vestrae auribus admissa
nesciunt adhuc, quid sit repulsa: itaque cum
fide implendi desiderii audeo non solum pro
meo, sed etiam pro alieno negotio precibus
majestatem vestram interpellare, et hunc tam
vestri quam nostri familiarem monachum
communem et meam et suam causam loquutu-
rum pietati vestrae præsentare, cujus deside-
rium dignum et laudabile a vobis primum au-
diri, deinde etiam exaudiri sit bonitatis vestrae. F

9 Est in partibus nostris locus quidam, cui *huc transcri-*
buatur,
Malmundarium inditum est nomen f, a suis
fundatoribus principis apostolorum Petri pa-
trocinio consecratus, ab antecessoribus ves-
tris satis decenter constructus: ab eisdem ma-
gnifice regalibus donis exornatus, qui tametsi
gloriam et liberalitatem eorum in multis te-
stetur muneribus, tamen æque beneficia ve-
stra suspirat in suis necessariis rebus; unde
adest frater ista a nobis missus nihil pompa
secularis appetens, nihilque horum, quæ pri-
ma mortales astimant, sitiens; verum postula-
tiones meas suosque affectus, uti per eum vel
ab eo pernoscat, ostendens; postulationes
meas suosque affectus per vos sive a vobis per-
ducis ad effectum depositens; impetrat hoc pre-
cum humilitate et servitiū devotione qualis-
cumque tamen Colonensis pastor, quo nemo
vobis fidelior, nemo obedientior. Fac, Domine
mi rex, fac velle si potes, at, cur dixi, si po-
tes? imo fac velle, cum non desit posse. "

10 Istis litteris in aure regis perfectis, co-
gnitisque

A. ANONYMO.
munito, eisdem
rogatus,

gnitisque postulati et postulantis causis, ade-
rant plurima quæ hanc legationis causam age-
bant, juvabant, promovebant, hinc ipsius nuntii
familiaritas, illinc episcopalis auctoritas, quæ
omnia suffragatione honesta et multipli re-
giae supplicabant majestati. Quam igitur repul-
se abjectionem, quam possent tanti intercessores
vereri contradictionem? Nam fratrem illum
non exaudiri, quem saepius ad petendum ali-
quid rex invitaverat, eset indignum: pontificis
non attendere auctoritatem, qui sepe et multum
in spem gratiarum laboraverat, foret absurdum:
dignitatem ipsius petitionis, tantummodo reli-
giose et sancta querentis, justo examine non
perpendere fortasse videretur inscitum.

benignissime

11 Itaque benignissime tam piis votis assen-
sum dedit, sed tamen in tanta re quia pruden-
tum opus erat consilio, omnes curiae proceres
estate et sapientia preditos in aulam convenire
jussit, præcipue illos, quorum solertiae provi-
dencia commodius et decentius regni tractabant-
tur negotia. His sibi cunctis astantibus, quod
apud se dictante clementia agendum proposue-
rat, in commune omnium consilio tractandum
quasi dubius protulit, sententias eorum quasi
ipse incertus animi exposcit, utrum eos, de qui-
bus agebatur, concedere debeat, inquisivit. Pri-
mus fuit in respondendo, qui prima vox ibi erat
in consilio, Parisiensis scilicet episcopus, et
quia nostro Coloniensi pridem et optime notus,
et summa familiaritate devinctus erat, plurima
eius beneficia in regem fideliter acta coram
omnibus commemoravit, multisque laudibus
viri illius gratiam, quæ prius apud principem
magna erat, multo majorem fecit.

12 Dehinc jam satis comparata sibi ipsius
regis omniumque qui astabant benevolentia,
ipsa, inquit, tanti viri fides et bonitas, Domine
rex, satis in hac re sunt tibi consilium: ipsa
eius merita, quid illi respondeas, nobis tacen-
tibus, non incertum præbent indicium. Quis enim
in administrando regni negotio sic de-
votus, quid ad omnia pericula subeunda magis
promptus, quam ille inclitus frater noster Hil-
deboldus? Sed supervacaneum duco eum pietati
vestre mea laudibus gratificare, quem constat
apprire vobis vestrisque sua commendatum
probitate. Decet igitur principem regiae ma-
jestatis tantum pontificem regis compensare be-
neficia: unde si regis placet pietati, favendum
censeo tanti pontificis petitioni.

13 Quid multa? Assensit imperator huic sen-
tentiae cum optimatibus suis, perque ipsius ma-
num Sanctos offeri de suis mandavit locis, bonis
omnibus satians desiderium nostrum, e tribus
unum nobis beatum transmittendo Quirinum.
Sanctum antistitem Nigasium sua sedi restituendo,
scilicet urbi Rothomagensium g: cuius
etiam nobis largitus est brachium dextrum,
cum reliquia Levite Seuviculi, Melantii epi-
scopi, casula quoque sancti Audoëni itidem Rotho-
magensium archiepiscopi. Si quis vero tan-
tae existit amentiae, ut super ejusmodi thesauro
nobis a Deo collato fortassis audeat nutare,
mittimus eum ad Rothomagensis ecclesiæ cle-
rum, illic docebitur per veri testimonium, quod
sepe experti sumus per Dei auxilium. Nam ut
de praesentia eorum omne auferatur dubium,
testatur frequens per eos operatio virtutum, ut
deinceps manifestabitur fide scriptorum.

Malmunda-
riensis est
impertius.

9

D

ANNOTATA.

a Titulum hunc cap. subjecto, etsi, quod
huc respondet, scriptum de Translatione et
adventu corporis S. Quirini martyris ab auctore
suo Malmudariensi monacho anonymo in Ms.
mihi prælucente inscribatur, præfigendum
duxi, quod in scripto isto vere de sacris San-
ctorum nostrorum lipsani Malmundario im-
petratis, non autem de hisce eo etiam translatis,
agatur.

b Comment. prævium num. 129 et seq. vi-
des.

c Ardenna, Cæsari et Tacito Arduenna;
sylva est Galliæ et Belgii maxima, per duca-
tum Luxemburgensem, ditionem Leodiensem
et Hannoniam extensa.

d Nominis hujus vicum, qui prope Par-
sios situs sit, nullum novi; verum cum civitas
hæc quam maxima post sec. IX incrementa ac-
cepit, ac tum forte, qui modo includatur
nomenque amiserit, vicum hujusmodi sibi ad-
iacenter habuerit, erroris sane ex eo, quod
Condatis, ut loquatur, viculum prope Par-
sios hic collocet, insimulari Malmunda-
riensis noster anonymous haud potest.

e An vere a Clemente Papa missus in Gal-
lias fuerit Dionysius, Parisiensium apostolus,
ad IX mensis hujus diem, quo is colitur,
examinavimus.

f Loci hujus, qui vulgo Malmedy vocatur,
notitiam et solum in Comment. prævio num.
64 exposui; de illius autem ædificatione et
diplomaticis instruvi potes ex Analectis S. Si-
giberti regis, die 1 Februarii, a pag. 24.

g S. Nigasii corpus non tunc, sed anno de-
mum 1032 Rotomagum fuisse adductum, in
Comment. prævio § v ostendi.

CAPUT II.

Malmundarium e vico Condatisi

SS. Nigasii, Quirini et Scubi-
culi reliquiarum translatio, mi-
raculaque hanc comitata a.

D

ivina bonitas voluit omnibus notum face-
re, quanti habeat Sanctos in coelesti man-
sione, mirificans eos in conspicu hominum per
operations mirabilium suorum, de quorum
multipli numerositate hic exordium sumimus
loquendi, ut glorificetur Deus in miraculis,
qui voluit esse admirandus in Sanctis. In eoru-
m b ex vico Condatisi translatione fratribus
nostris c ingens fuit exultatio, etiam a populo
utriusque sexus cum accensis cereis prosecutio.
Ea dies immanitate ventorum, inundatione im-
brum, tonitruique fragore a mane usque ad
sextam sat difficilis, qui cujusque essent meriti,
qui transferebantur, indicio patefecit signi suc-
cedentis. Nam ex luminaribus, quæ vulgi fere-
bant manibus, nullum extingui valuit spatio
quatuor milliariorum; quodque adhuc extat jo-
vialiter in multis annis inde secundius

Cum exulta-
tione, miraculo
etiam hanc au-
gente, e vico
Condatisi
Sancti offerun-
tur,

A cundius, ne una quidem pluviae gutta fluxit super corpora Sanctorum.

*puero surdo,
muto et con-
tracto con-
funt invoca-
sanitatem,*

15 Huius adjicitur miraculum, quo in Sanctis suis glorificatus est Conditor rerum. Nona submissum volverat hora diem, noctisque vicinitatis cogebat eosdem fratres quiescere post laboris et itineris fatigacionem. Libuit ergo in quoddam pratum succedere, eo quod herbarum fertilitas et fons praterfluens multum loco amoenitatis et commodi videbantur praestare. Nec res latuit incolas loci illius, certatimque infirmos suos deferebant certam salutem praesumentes tantis Intercessoribus. Inter alios puer, nomine Hel- prius, matris moestae portabatur brachiis, qui vocem non ore dabat, non aure trahebat, quin ex contractione deformi deformia membra gerebat. Is novembris erat et novem atatis annos in ipsa aegritudinis molestia expleverat; sed ad primos genitricis adventus officio fungitur loqua atque auditus d. Mater attonita tantæ rei miraculo, prout noverat, gratias referebat Deo, quia, antequam pro eo funderet oratio, affuit ei obtutus Sanctorum ipsius misericordia: super

B quo fratres non minimum lati feretur statuere deponi. Puer ille, dum propter accumperet, sapore detentus est. Excitus a somno latetur munere sumpto, munere dico optatae salutis in creatione prius contracti corporis.

16 Jam crastina infuscerat dies, ceptamque fratres viam insistentes, cum sol Occiduis radios immergeret oris, pervenerunt in suburbium Lugdunensis civitatis e: nec mora, res passim vulgata ad pontificem loci usque pervolavit, qui veniens obnix fratres postulabat, ut sese crederent moenibus urbis, sublati secum Santorum reliquiis. Quod utrum pia mente voluerit, nobis incertum est. Verumtamen rei probavit eventus, cuius fuerit intentionis vel affectus: fratribus assensum prebentibus, nitebatur episcopus ille primus appositissimis manibus, humeris cum * impositurus, feretur sublevare, sed, admissa etiam militari manu, frustra din laboratum est. Ita enim solo hærens manebat, ut tanquam mons immobilis penitus moveri non posset. Advertens itaque, quod temptaverat, non licere, eos ibidem nocte illa degere

C jussit, tentorium ob honorem Sanctorum super eos expandit, alimonias sumptus affatim eis suppedavit. Exacta noctis tenebras aurora fugarat, rursumque antistes tenebrius cum clero cumque devoto populo Missarum solemnia complevit officio. Quo in loco non defuit Sanctorum velut ubique protectio. Quidam enim Albodus toto corpore contractus, alieno auxilio delatus eorumque praesentia illatus, repente in ore astantium erigitur, erectusque suis latetur vadere plantis.

17 His itaque gestis, fratres, resumpto salutati onere, carpebant iter cum ingenti exultatione transitique monasterio, cui Resbacis est vocabulum f, jam quartum ab eo fecerant miliarium, cum prior exultatio repentina moerre nonnulli illis subintulit triste; audientes enim vicini circumquaque rumorem eorum, diabolico instinctu in unam conspiravere sentientiam, ut thesaurum a Deo collatum auferrent per violentiam. Cumque id perfidie vellent opere, immisit Dominus inter utriusque partis viros tam densam nebulam, ut ad se invicem nullo modo valerent accedere. Ita pravorum insidiis nequaque proficiens,

vina protectione tuti evasere nostri, animis exultantibus. Haec est, bone Jesu, tua miserationis operatio. His virtutum titulis universo innotescis mundo. Ita quandam populo tuo, filii Israël, adfuisti manu defensionis, dispersendis hostes tuos in brachio tuae veritatis. Illos Aegypto eductos in ignis columna protexisti, nobis non dissimiliter *, quos provideras patronos, curristi

supplex suc-

curriti

in Arduen-
nam insecti

etiam
Bastonia exco

visum,
g

adolescens, ignota luce trahens natales tenebras,
h

tanto aciore parentes afficiebat planctu, quanto

diligentius parentum fovebatur affectu; sed con-

fide Deo, parentum dilecta societas; gaude,

adolescens, in hac sorte tua, quia post aure flui-

ctuantis tempestuosa pericula, grata superven-

iet, quæ non sperabitur, hora. Ergo spe et fidu-

cia salutis percipiendæ sistitur cum precibus

Martyrum praesentia, adduntur etiam precibus E

devotis fetius uberes, ut, quod natura negarat,

supplicum extorqueret fides. Flectitur his pietas

Deitatis, de fonte cujus processit medicina

salutaris, tenebreisque remotis implevit vacuas

ignoto sole fenestras i.

19 Inde fratribus progressis, aliamque ejusdem pagi villulam nomine Wisibronam k ingressis obviam fit quidam paralyticus, vix baccillo regente, ut illa poscit infirmitas, debiles sustentans artus. Is gravia ex imo pectoris trahens suspiria Sanctorum supplices implorabat suffragia, cuius petitioni, quia semper sunt praestandi faciles, annuentibus eis, concepta valetudine stringitur in solidum qui fluxerat ante a nervis. Mirantur homines tam subitam viri mutationem, obstupescunt nihilominus insolite ambulationis directionem, Deique gratiae attribunt in laudibus, quæ per Sanctos Dei fiebant virtutibus.

20 Solet peritus venator per id locorum venabula tendere ubi plures ferarum cura pascae abundantioris novit confluere, piscantum seu aucupum solertia inibi retia jacere ubi nantum seu volantum copias valeat comprehendere. Haud secus Sancta hujus socialitatis fraternitas, F quaque transitum habuerat, sua sanctitudinis monumenta linquebat, utque vivens lucrandis animabus insudaverat, non minus in gaudium Domini sui recepta corporum infirmitates procurabat. * Ut ergo ex itineris rectitudine contigit ad villam Amblavam l eos accessisse, ex operis claruit specie, quanta meritorum vigeant perfectione. Jam caeli medias Phœbus condescenderat arcis, horne instantे operebat fratres lassitudinem reparare victus necessarii necessaria consuetudine. Inter agendum in ecclesia clauduntur corpora Sanctorum cum puer septem annorum, cui miserrimo genere passionis spem sustulerat vivendi miserrima deformitas contractionis.

21 Nam adeo miserabilis increverat morbus, ut caput cruretenus recurvum pene inhæret natibus, ut deforme monstrum aspicias, nec hominem a monstro discernere queas. Stabat uteque parens pro foribus, filii calamitatem deflens, vitam et salutem filii Sanctorum commendans dispositioni. Quid agebatur in ecclesia abditus solius erat nosse Divinitatis, solius etiam

*Wisibrona pa-
ralyticco gra-
diendi facul-
tatem,*

k

Amblava mi-
serrium in

modum

i.e. currabat

contracto inco-
lumitatem,

etiam

*raptorum seu
furum insidiis
mirabiliter
subducuntur,*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

A. ANONYMO.

A. ANONYMO. etiam martyrum devotionis pro infirmo apud Deum intercedentis. Audit e valuere preces parentum ad Santos, Sanctorum ad communem Dominum, ægrumque jacentem consequitur festina salus, adstantque in pedes moribundos ac vitam subigit artus. Illo deinceps incolumi reperito, populus stupore miraculo, fratres nostri flere præ gaudio, Christi nomen prædicari ab omnibus, per quem tantum gratiae suis insulisset Martyribus.

*et ad fontem,
S. Quirini
post dictum,
mulieri diutis-
sime incurva-
sopitatem
impertinuntur.*

22 Exin aliquantisper confecto itinere, venit
ad quedam fontem, ubi propter aestum oportuit
quiescere ad refocillandam corporum necessariam
met. Interesset mulier, illi ex Evangelio aequipa-
randa; nam sursum aspicere non poterat. Jam
decem et octo annis incurvata Sanctis prosternen-
tur, qua valuit, devotione orans, qua di-
caruerat, donari sospitata. Succedunt orationes
lachrymæ: vox occupatur singulu quatiens
lingua, fletibus praepeditur, et in medio conatus
sermo gemitu interrupitur. Vere dixerim il-
lam plus meruisse, dum lachrymatur, quis la-
chrymæ non postulant veniam, sed merentur

B Restituta ergo petitioni sua ad sua redditum exultatione. Ex eo fons ille appellatus est sancti Quirini; quod nomen hodierno reservavit tempori, nec immerito; est enim non solum dulcis ad potandum, verum etiam sanitates conferens pro fide postulantium.

Campaniatis a feretro suo domum, m. 23 Est in proximo locus, quem dicunt Campaniati *m*, ubi in adventu beatissima hujus sodalitatis divinitas claruit ex ostensione sue virtutis, Sanctorum patuit meritum ad gloriam divinitatis. Quia inibi per pulchra ad quiescendum videtur planicies, qui beatas cerebant reliquias, solo straverant sua corpora fratres, seu causa reparanda lassitudinis, seu expectatio populi subsequentis, fama siquidem celebris asciverat undique plebis multitudinem copiosam, et ut res tanta novitatis exigebat, suam nonnulli manera pro posse honori Sanctorum deferebant. Inter eos, quibus mens et voluntas inerat sua largiendi, mulier pannum lineum attulit, feretro beatorum super expandit, sed res in contrarium relapsa ostendit, pannum illum venisse ex parte adversa. Mox enim ut contigueretur, tanquam vento vehementi repulsa cerebatur per aeris spicium; donec populi circumiacentes terra corruens transiret numerum qui secundo tertio experientia causa super impositos, secundo tertio simili modo, unius, est repulsus.

injuste a mulierem comparatum, repellunt
24 Unde datur intelligi, sanctos Martyres nichil velle injesti, qui vero justitia inherentes sanguinem fuderant pro nomine Christi. Haec mulier super hujusmodi conventa reatum suum hoc modo est confessa. Consuetudinis inquit est mulieribus, linum suum fluentis aquaram imponere, ut, hinc assumptis viribus, ad usum necessarios fiat tractabile. Ex eo diversis locis diversas partes clam auferens, ut ex aliena abundantia consulerem paupertati meae, non sum reverita subire notam hujus infamiae. Si effata palam ponititudinem gessit errati, concessura deinceps sordibus similis delicti, sic mulier illius infamis detecta est iniquitas, sic Martyrum Christi admirabiliter manifestata sanctitas. Rem dicturus sum tanto mirificam, quanto gloriosam, et, quia hodieque videtur, fide plenam. Locus ille, ubi Sanctorum requieverunt corpora, vel ubi popularis circum sed sit cetera viriditatem sui perpetuo conservat gramina

ut nec æstivo exuratur fervore, nec hiemali adi-
matur frigore. Perpendat quisque fidelium,
quanti valeant apud Deum in cælis, quibus tan-
tum gratiae a Deo collatum est in terris.

25 Abhinc fuit subeunda quies per diuturnos a fratribus nostris petita sudores, suisque sedibus beati Martyris inferendi, quas ad nostram salutem eis Dominus preelegerat ab exordio mundi. In quorum susceptione, quantum, jocunditatis confluit in clero et plebe, quis peritorum perito explicet sermone? Quere videlicet tota vicinia senes cum junioribus, et e cunctis properare locis pusillosum cum majoribus, tantus omnes animi perflaverat ardor patronis suis occurrere, occurrente famulatum quemque pro modo suo exhibere. Si quos etiam in rebus necessariis occupaverat cura secularis, exoccupari gaudebant voluntarie, dummodo capitui gaudii contingenter eis interesse. Erant, quos etas curvaverat in senium, quoque stratis injecerat debilitatis infortunium, hos quedam vis ex Deo rapiebat ad voces letitiae, tanquam oblitos ætatis et infirmitatis suæ.

26 Ergo universis ad diversa munia curren-
tibus, quidam, remoto viarum obice, vias in
planum componere, vicibus nonnulli certatim
oneri Sancto succedere, quibus id non datur
effectui, magni aestimant vel feretur sequendo
intaeri. Ergo laudibus hi, plausibus illi persul-
tabant, et commune deus parili pietate salutab-
tant. Tali excipiunt honorificia, quos Deus
in aestimabilis sublimavit gloria, tali, in-
quam, introducuntur magnificentia remedium
et solamen peccantium nostrorum futuri per
secula. Intratribus sane gestatoribus pignorum
beatorum monasteri limina, mira dulcedinis
efferbuit mira fragrantia, diebus ferme unius
mensis indicio durans Martyrum sanctitatis.
Ex eo cœpit nomen eorum haberi celebre, eo-
rum suffragiis undique plebs infirma concur-
rere, ita deinde per nos fideliter erit referendum.

ANNOTATA

a Etsi Lucubrationis, jam partim cap. proxime pregresso datz, qua de SS. Quirini, Nigasii et Scubieuli reliquiis e rivo Condatisen Malmundarium translati miraculisque, eorum ope patratis, Malmundariensis monachus anonymus agit, pars posterior solo libri de miraculis S. Quirini martyris titulo abs hoc afficiatur, re lamen vero trium istorum Sanctorum nostrorum Malmundarium translationem miraculaque in hac et post tam SS. Nigasii et Scubieuli, quam S. Quirini ope patrata complectitur. Hinc illam duo in capita, quorum altero, titulo huic subjecto, dicta translatione miraculique, hanc comitata, altero miracula, eamdem translationem subsecuta, exponuntur, sum partitus.

b Videlicet SS. Quirini, Nigasii, Scubiculi et Melantii, quorum reliquias, Malmundarium deferendas, impertitas Malmundariensisibus ab imperatore fuisse, cap. proxime prægresso sub finem anonymous noster narravit.

c Per Fratres hic indubie designantur monachi Malmundarienses, sicque unum ex hisce sese hic scriptor noster *anonymus* prodidit.

d Miraculum istud, in puero Helperico patratum, Translationis Sanctorum, qui, ut supra in Commentario prævio monui, Rotomagensem

german

*ac tandem Ma
mundarium
allati*

E
honorificentissime, miraculo etiam eorum adventure illustrante, susecipiuntur.

CAPUT III.

*Miracula, SS. Quirini, Nigasii, et
Scubiculi reliquiis Malmundarum
delatis, patrocinio eorum
ibidem patrata a.*

A gensem S. Audoeni monachum se prodit, scriptor anonymous, nonnulla a sese e signis, quae in eorum Malmundarum translatione contingerent ac ab iis, qui huic adfuerent, memoriae sunt prodita, memoranda prefatus, apud Marteneum in Thesauro novo Anecdotorum loco in Commentario prævio plus semel assigrato etiam narrat; ut sane, quin id in itinere, dum SS. Nigasii, Quirini et Scubiculi reliquie Malmundarium transferrentur, contigerit, dubitandum non sit, utque proinde miraculis, in Mellentina S. Nigasii ecclesia paratis, a Davanneo in Sanctorum nostrorum Vita cap. 71 perperam accenseatur.

e Lugdunum, Clavatum scilicet, modo Laudunum, Gallice Laon, episcopalis est sub Aëp. Remensi in insula Franciæ civitas, 29 aut 30 leucis Lutetia Parisiorum distans; cum autem Malmundarienses monachi, qui SS. Nigasii, Quirini et Scubiculi reliquie e vico Condatensi Malmundarium transferabant, secunda a suo inde discessu die ad civitatis illius, B ut hic traditur, suburbium pervenerint, id vicum illum, non prope Parisis, sed in dieceesi Suessionensi situm fuisse, argumento est. Adi Comm. prævium num. 142 et seqq.

f Virum est Ordinis S. Benedicti in diecesi Meldensi Majorem inter ei Minorem Mucram monasterium, verum pro hujus nomine aliud forsitan monasterii alterius hic legendum Adi Comment. præv. num. 145.

g Vide, quæ de Arduennensi sylva seu pago in Annalibus, cap. proxime prægresso subjectis, ad lit. c dicta sunt.

h Oppidum modo est, quod aliis Bastonacum dicitur, in ducatu Luxemburgensi situm leucisque octo Luxemburgo remotum.

i Idem, ut apparel, miraculum etiam narratur a Translationis Sanctorum nostrorum scriptore anonymo, mox hic iterum ad lit. d laudato.

k Nullum nominis hujus locum in Arduennensi sylea seu pago invenio; verum, qui ita hic nominatur, Bastoniam interet Malmundarium situm fuisse, ex itinere, quod, qui sacra Sanctorum nostrorum pignora transferebant, verosimillime tenuerint, nemo non colliget.

C l Locus est in Tungrorum finibus, non procul a monasterio Stabulensi, a flumine Ambava nomen habens. Ita ad vocabulum Ambava in Notitia Galliarum Valesius, qui deinde, nonnullis primum interpositis, ibidem subiungit: Notgerus in Vita S. Remacladi Warchinianum rivulum in Arduenna Malmundarium ponit in parœcia Agrippinensi : Stabulaus autem monasterium trans Callam rivulum, Ubiorum et Tungrorum terminum, ad Ambavam fluvium in diecesi Traiectensi seu Tungriana. Alterum Stavelo, alterum Malmedy appellant.

m Nec usquam etiam nominis hujus locum in Arduennensi sylea notatum invenio; haud procul tamen, qui hic memoratur, a Malmundario situm fuisse, e rerum hic narratarum ordine concludendum appetet.

M ons est monasterio contiguus, quem appellant Bertuli sedem, quia isdem vir, prima inibi figens tabernacula, ex nomine suo loco indiderit nomen. Die itaque introductio- nis martyrum in laudibus divinis exultanter impleta, cum jam sol Oceano rubros tingebat amictus, populus, qui e diverso convenerat, tardius redibat ad propria. Quidam autem, per montis prælabilati transeuntes supercilia, vide runt a longe, ubi die eadem fratres fessi fere trum deposuerant, tanquam in ostensione trium Sanctorum tria luminaria, et ne semel visa res difficulter accommodaret fidem, trina per tres noctes contemplatio non incertam ad credendum contulit facultatem. Ubi ob honorem Sanctorum, ob memoriam futurorum crux excelsa porrecta est, quæ per successionem temporum vetustate soluta, semperque a fidelibus innovata hujus rei hactenus attestationem præbet.

28 Subjacet præfixo monti pratum spati- sum, multorum servientis Dominio, multa foeni participationis Dominos suos ditans in tempore suo. Hic puella, cæteris ad diem festum prope- rantibus, seu timore conductoris sui seu glo- rificatione Dei et martyrum sola instabat labo- ribus manuum, quodque congregaverat furca, foenum erigebat in cumulum. Sed non impune tuit, quod ausu temeritatis præsumpsit; ut enim ad posteritatis exemplum vindicaretur in illam, que jam palmis inhaeserat, nequit deponere furcam. Vim facit ipsa sibi toto con- mine solvi contendens, verum aderat vis quædam interna internis eam nexibus astringens. F Hærebat itaque stupens, ei ob hoc, quod con- tigera, stupebat hærens. Præterea clamoris indicabat magnitudine, quanta in manibus af- ficebatur passione. Cujus voce exterriti, qui undique confluebant festivitatibus, accurrit non sine admiratione, tanquam in extasi positam blanda relevant consolatione, utque martyrum sistant juvavimus, secum festinant adducere. Antequam itineris peragant medium, puella sa- lutem recepit manum, relicta forma in neces- sitate positis, nunquam diffidere de adjutorio divinitatis.

29 Demonis pessima infestatione mulier tor- quebatur Widrada nomine, sed spe curandi ad nostrum perduta monasterium d, velox a Deo per beatos Martyres consequita est remedium. Nexibus quippe validis astricta eorum auxilio, obseratis ecclesie foribus, deseritur, rursumque nobis, quidageret, scire cupientibus, possessore suo vacuata, sibique restituta reperitur. Hujus etiam soror, Theduidis vocabulo, sensum perdi- dit, ad eorum memoriam errando pervenit, quæ statim sui compos effecta est, ut quoad vi- sit tempore, incolmis permaneret.

*Visio, ubi, qui
Sanctos trans-
ferabant, quie-
verant, of-
fetur;*

*b
mulier poma,
divinitus sibi
inflicta,*

*altera demonis
infestatione lu-
susque soror
insani libe-
rantur:*

d

A. ANONYMO.
miserandum in
modum con-
tractus,

30 Fuit quidam Wimboleus adeo contrac-
tione corporea invalidus, ut plantae ejus adhæ-
rent natibus. Hunc in visione nocturna qui-
dam affatus est in hæc verba : Si tuæ est volun-
tatis munere potiri erectionis, Ardenne ingre-
dere saltum, petens tibi ostendi Malmundarii
monasterium, ubi Sancti recenter translati dia-
tim coruscant virtute miraculorum. Evigilavit
homo agensque Deo gratias super sibi ostendo,
quam valuit ocius paruit mandato. Solemnis
aderat lætitia Deicolarum universitati ex glo-
riosa passione beati Petri apostoli, quando ille
externis advectus humeris martyrum se poscit
infernī presidiis, ubi sub nocte pro scire et pos-
se orationi procumbens, remque sibi necessaria-
riam ex Deo per ipsos operiens, dum matutino-
nos vigiles insistunt Ymnos, nodis resolutis
membrorum, clamores immenses dedit ad cæ-
lum, quibus præsentes exterriti, sed ex con-
cessa ei incolumitate gavisi, quanta possunt
exultationis voce instant Laudationi divina. Is
vero, qui sui promeruit curationem, abeundi
suaque repetendi sibi ulterius interdixit volunt-

B tatem. Tanto amoris desiderio Sanctorum astric-
etus dilectioni, ut eorum et eis famulantur se
deinceps tradiderit servituti e.

31 Natalis beati Joannis Baptiste a fidelibus
fidei excolitur devotione, et secundum promis-
sum divinitatis per Angelum multi in ejus gau-
dent nativitatē. Unde fit, ut singulorum anno-
rum revolutione exultanter ad ipsius curratur
memoriam, ut, quia ille clamaverat, pœnitentia-
tiam agite, peccatorum obtineatur indulgentia
per bona operationis instantiam. Hujusce con-
suetudinis benevolentia hue promiscue multitudi-
nis confuxerat numerositas in tantum, ut
præter populum nil aliud videoas per compita,
perque plateas. Intererat huic tripudio mulier,
suorum advecta studio, quæ totu[m] membrorum
deformis curvamine, utroque etiam oculorum
carebat lumine. Fratrum quidam, Hugo nomine,
sancto de more recolens mysteria vitæ, sancto
astabat altari, cui non minima inest portio
dominici ligni. Mulier, a suis projecta, præ ip-
sis gradibus sacerdoti astabat proprius. Jam se-
creta dicebantur secretius et plebs circumstantes
Domino se mactabat in precibus, cum repente
illa claris exclamat vocibus : En video, video,
si laus et gloria Christo.